turismo, essa abordagem se mostra como uma solução vantajosa para promover o desenvolvimento 

econômico e cultural das comunidades. 

08. ESTlMA TIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO. 

Com base nas últimas contratações realizadas pelo município para esta festividade, estipula-se o 

valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), contrato em anexo, para a atração voltada ao público 

evangélico. Essa estimativa tem por função a análise sobre a viabilidade ou não da contratação, ao final 

deste ETP. 

09. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO. 

Diante das alternativas apresentadas pelo mercado, sopesando-se os prós e contras de cada uma

[...]

ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as 
providências cabíveis. 

CLÁUSULA QUARTA- UBCONTRATAÇÃO 

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

CL ÁUSULA QUINTA - 00 PREÇO (a r t. 92, V) 

5. 1. O vulor total da presente contratação perlà'l a importância de RS 63.000,00 (sessenta e três 
mil reais). 

5.2. No 'ator acima c!>tào incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes 
da execução do objeto, inciusi' e tributos e/ou impostos. encargos sociais, trabalhistas, 
pre' idcnciários. fiscais e comerciais incidentes.

[...]

Considerando a necessidade de contratação do objeto acima especificado, sob 
demanda da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, solicito informação sobre a 
dotação orçamentária do município para custear as despesas de contratação, no valor de 
R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) , em conformidade com o Art. 72 , inc. IV da Lei 
14, 133/21 . 

Porto Franco, 17 de outubro de 2025. 

Equipe de Planejamento 

~o' 

Prefeitura Municipal de Porto Franco/MA 

DESPACHO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Trata-se de solicitação de dotação orçamentária para cobrir despesa referente ao